1-1

INDICAÇÃO Nº 4165/2025

Indica ao Poder Executivo
Municipal a realização de
operação tapa-buraco na Rua
Vereador Toninho Furlan, no
Residencial Parque Rochele II.

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal,

Nos termos do Art. 108 do Regimento Interno desta Casa de Leis,
dirijo-me a Vossa Excelência para sugerir que, por intermédio do setor
competente, seja realizada uma operação tapa-buraco na Rua Vereador Toninho
Furlan, no Residencial Parque Rochele II.

Justificativa:

As ruas do Residencial Parque Rochele II encontram-se com o
pavimento asfáltico deteriorado, apresentando buracos, desníveis e fissuras que
comprometem a trafegabilidade e a segurança de motoristas, motociclistas,
ciclistas e pedestres.

A situação se agrava em períodos de chuva, quando os buracos se
ampliam e acumulam água, dificultando a visualização dos danos e aumentando
o risco de acidentes, quedas, danos a veículos e prejuízos à mobilidade urbana.
Além disso, o mau estado das vias causa transtornos aos moradores, ao
transporte coletivo, aos serviços de emergência e à coleta de lixo.

Diante desse cenário, faz-se necessária a realização de uma
operação tapa-buraco nas ruas do Residencial Parque Rochele II, como medida
imediata para restaurar as condições mínimas de trafegabilidade, garantir maior
segurança viária e preservar a infraestrutura urbana existente.

A intervenção atenderá a uma demanda recorrente da população
local, contribuindo para a melhoria da qualidade de vida dos moradores e para a
conservação do patrimônio público.

Plenário "Dr. Tancredo Neves", 16 de dezembro de 2025.

JUCA BORTOLUCCI
Vereador

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

91
99

/2
02

5
16

/1
2/

20
25

 1
2:

26
 -

 C
H

A
V

E
: 4

N
80

-F
JU

4-
H

3Y
4-

68
S

1

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 16 de dezembro de 2025

Assinaturas Digitais
O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de De Santa Bárbara
d´Oeste. Para verificar as assinaturas, clique no link:
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=4N80FJU4H3Y468S1  ,
ou vá até o site https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo
para verificar se este documento é válido:

Código para verificação: 4N80-FJU4-H3Y4-68S1

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

91
99

/2
02

5
16

/1
2/

20
25

 1
2:

26
 -

 C
H

A
V

E
: 4

N
80

-F
JU

4-
H

3Y
4-

68
S

1

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=4N80FJU4H3Y468S1
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 4N80FJU4H3Y468S1
		2025-12-16T14:35:17-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura